
Nr. 74  

Besoldungsordnung
für die Lehrpersonen und die Fachpersonen 
der schulischen Dienste
(BOL)

vom 2. Mai 2005 (Stand 1. August 2022)

Der Grosse Rat des Kantons Luzern,

gestützt auf § 32 Absatz 1 des Personalgesetzes vom 26. Juni 20011,
nach Einsicht in die Botschaft des Regierungsrates vom 23. November 20042,

beschliesst:

1 Besoldungsordnung

§  1 * Lohnklassen
1 Der Lohn wird im Rahmen der folgenden Lohnklassen festgelegt:

Klasse Minimum Maximum

1 Fr. 40 688.– Fr. 60 919.–
2 Fr. 42 316.– Fr. 63 357.–
3 Fr. 43 943.– Fr. 65 793.–
4 Fr. 45 701.– Fr. 68 425.–
5 Fr. 47 459.– Fr. 71 057.–
6 Fr. 49 358.– Fr. 73 900.–
7 Fr. 51 257.– Fr. 76 744.–
8 Fr. 53 307.– Fr. 79 813.–
9 Fr. 55 357.– Fr. 82 882.–
10 Fr. 57 491.– Fr. 86 077.–

1 SRL Nr. 51
2 GR 2005 611
* Siehe Tabellen mit Änderungsinformationen am Schluss des Erlasses.

K 2005 1122 | G 2005 117  

https://srl.lu.ch/data/51/de


2 Nr. 74

Klasse Minimum Maximum

11 Fr. 59 624.– Fr. 89 271.–
12 Fr. 61 919.– Fr. 92 707.–
13 Fr. 64 214.– Fr. 96 143.–
14 Fr. 66 683.– Fr. 99 840.–
15 Fr. 69 149.– Fr. 103 532.–
16 Fr. 71 816.– Fr. 107 525.–
17 Fr. 74 480.– Fr. 111 514.–
18 Fr. 77 349.– Fr. 115 809.–
19 Fr. 80 218.– Fr. 120 105.–
20 Fr. 83 301.– Fr. 124 721.–
21 Fr. 86 384.– Fr. 129 337.–
22 Fr. 89 712.– Fr. 134 319.–
23 Fr. 93 040.– Fr. 139 302.–
24 Fr. 96 529.– Fr. 144 526.–
25 Fr. 100 019.– Fr. 149 751.–
26 Fr. 103 770.– Fr. 155 367.–
27 Fr. 107 523.– Fr. 160 986.–
28 Fr. 111 551.– Fr. 167 017.–
29 Fr. 115 579.– Fr. 173 048.–
30 Fr. 119 858.– Fr. 179 455.–
31 Fr. 124 136.– Fr. 185 860.–
32 Fr. 128 729.– Fr. 192 736.–
33 Fr. 133 320.– Fr. 199 610.–
34 Fr. 138 184.– Fr. 206 893.–
35 Fr. 143 048.– Fr. 214 175.–

2 Der minimal ausgerichtete Lohn für in Klassen eingereihte Funktionen beträgt grund-
sätzlich 44 850 Franken.
3 Die Minimal- und die Maximalwerte der Lohnklassen entsprechen dem Stand im Jahr 
2011. Diese Werte erhöhen sich durch die ab 2012 gewährten generellen Lohnanpassun-
gen.

§  2 * Funktionsgruppen
1 Die Lohnklassen, die Funktionen und Schulstufen und die Funktionsgruppen werden 
einander unter Vorbehalt der Absätze 2 und 3 wie folgt zugeordnet: *

Funktionsgruppe Funktionen und Schulstufen Lohnklassen

A Schulleiterinnen / Schullei-
ter

22–35

B Tertiärstufe 26–31
C Sekundarstufe II 21–26



Nr. 74 3

Funktionsgruppe Funktionen und Schulstufen Lohnklassen

D obligatorische Schulzeit 8–24
E * Musikschullehrpersonen 

kommunale Musikschulen
18–20

2 An der Universität sind der Rektor oder die Rektorin, die Dekaninnen und Dekane, die 
Professorinnen und Professoren und die weiteren Dozierenden den Lohnklassen 26–35 
zugeordnet. Der Regierungsrat regelt auf Antrag des Universitätsrates das Nähere.
3 An der Pädagogischen Hochschule Luzern sind der Rektor oder die Rektorin, die Pro-
rektorinnen oder Prorektoren, die Dozierenden mit und ohne Führungsaufgaben, die 
Lehrpersonen im Hochschuldienst sowie die Instrumentallehrpersonen den Lohnklassen 
22–35 zugeordnet. Der Regierungsrat regelt auf Antrag des Rates der Pädagogischen 
Hochschule Luzern das Nähere. *

§  3 * …

2 Schlussbestimmungen

§  4 Umstellung vom bisherigen zum neuen Besoldungsrecht
1 Bei der Anwendung des neuen Rechts ist der Besoldungsbesitzstand grundsätzlich ge-
wahrt.
2 Im Rahmen der Überführung und Neueinreihung von Lehrpersonen und Fachpersonen 
der schulischen Dienste in das neue Besoldungsrecht können die Lohnminima während 
längstens zweier Jahre um maximal 5 Prozent tiefer angesetzt werden.
3 Der Regierungsrat regelt das Nähere.

§  5 Aufhebung bisherigen Rechts
1 Die Besoldungsordnung für die Lehrpersonen vom 23. März 19993 wird aufgehoben.

§  6 Inkrafttreten
1 Der Regierungsrat bestimmt das Inkrafttreten.4 Der Beschluss ist zu veröffentlichen.

3 G 1999 68 (SRL Nr. 74)
4 Der Regierungsrat setzte die Besoldungsordnung mit Beschluss vom 17. Juni 2005 in Kraft, und zwar 

für die Lehrpersonen der höheren Fachschulen, der Fachhochschulen und der Universität Luzern auf 
den 1. Oktober 2006 und für die übrigen Lehrpersonen und Fachpersonen der schulischen Dienste 
auf den 1. August 2006 (K 2005 1593).



4 Nr. 74

Änderungstabelle - nach Paragraf

Element Beschlussdatum Inkrafttreten Änderung Fundstelle G
Erlass 02.05.2005 01.08.2006 Erstfassung K 2005 1122 | G 2005 117
§ 1 12.09.2011 01.01.2012 geändert G 2011 287
§ 2 12.09.2011 01.01.2012 geändert G 2011 287
§ 2 Abs. 1 16.05.2022 01.08.2022 geändert G 2022-028
§ 2 Abs. 1, Tabelle, "E" 18.02.2019 01.08.2020 eingefügt G 2019-018
§ 2 Abs. 3 16.05.2022 01.08.2022 eingefügt G 2022-028
§ 3 12.09.2011 01.01.2012 aufgehoben G 2011 287



Nr. 74 5

Änderungstabelle - nach Beschlussdatum

Beschlussdatum Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle G
02.05.2005 01.08.2006 Erlass Erstfassung K 2005 1122 | G 2005 117
12.09.2011 01.01.2012 § 1 geändert G 2011 287
12.09.2011 01.01.2012 § 2 geändert G 2011 287
12.09.2011 01.01.2012 § 3 aufgehoben G 2011 287
18.02.2019 01.08.2020 § 2 Abs. 1, Tabelle, "E" eingefügt G 2019-018
16.05.2022 01.08.2022 § 2 Abs. 1 geändert G 2022-028
16.05.2022 01.08.2022 § 2 Abs. 3 eingefügt G 2022-028


	1 Besoldungsordnung
	§ 1 * Lohnklassen
	§ 2 * Funktionsgruppen
	§ 3 * …

	2 Schlussbestimmungen
	§ 4 Umstellung vom bisherigen zum neuen Besoldungsrecht
	§ 5 Aufhebung bisherigen Rechts
	§ 6 Inkrafttreten


